

Số: 03 /KH-UBND

Nho Quan, ngày 16 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao
mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SVHTT ngày 15/01/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống 88 năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, Đảng bộ huyện Nho Quan; góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, giữ gìn phong tục, tập quán tốt đẹp, góp phần phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; đồng thời cổ vũ động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn huyện phải phong phú, thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của từng địa phương trong huyện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, chú trọng thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 88 năm qua; truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, Đảng bộ huyện Nho Quan.

- Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2017 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2018 của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân thông qua hình thức như chặng treo các pa nô, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm huyện, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, trên các trục đường chính, nơi tập trung đông dân cư, nhà văn hóa thôn (bản, tổ dân phố). (*Có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm*)

- Sửa chữa, các dàn đèn trang trí khu vực Trung tâm huyện; thay mới nội dung các băng zôn, pa nô có nội dung phù hợp với nhiệm vụ chính trị hiện nay và chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018.

- Vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại gia đình; tổ chức tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức giao lưu, biểu diễn văn nghệ, các hoạt động thi đấu, giao hữu thể dục thể thao và trò chơi dân gian tại khu vực trung tâm huyện, các xã, thị trấn trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và chào mừng kỷ niệm 88 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức chương trình văn nghệ đón giao thừa tại UBND thị trấn Nho Quan.

- Tổ chức chương trình Giao lưu văn hóa dân tộc Mường huyện Nho Quan lần thứ II năm 2018.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn nhằm ngăn chặn các tệ nạn xã hội, phòng chống văn hóa phẩm độc hại lưu hành và sử dụng trong dịp tổ chức các ngày kỷ niệm.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 01/02/2018 đến ngày 23/02/2018 (tức là từ ngày 16/12/2017 đến ngày 08/01/2018 âm lịch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:

+ Kiểm tra, rà soát nội dung các panô, khẩu hiệu trên cầu Nho Quan và khu vực trung tâm huyện, cổng chào tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng; mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 (*xong trước ngày 20/01/2018*).

+ Phân công cán bộ, viên chức và người lao động kiểm tra công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn.

+ Tổ chức và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động: tuyên truyền trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí,...đặc biệt quan tâm đến các đơn vị ở

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo Đạo công giáo tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân vào các ngày kỷ niệm.

+ Hướng dẫn nhân dân và các cơ quan, đơn vị treo cờ trong 2 đợt: Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

- Phối hợp với Đội kiểm tra Liên ngành 814 huyện tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn nhằm ngăn chặn kịp thời các tệ nạn xã hội, phòng chống văn hóa phẩm độc hại lưu hành và sử dụng trong dịp tổ chức các ngày kỷ niệm.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Triển khai tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 tại Nhà Văn hóa Đa năng Thanh - Thiếu niên, khu vực đầu cầu Nho Quan và khu vực trung tâm huyện.

- Làm mới hệ thống biển Chúc mừng năm mới tại các khu vực: Huyện ủy, UBND huyện, Khối đoàn thể, Nhà văn hóa huyện; thay hệ thống pa nô tuyên truyền tại khu vực trung tâm huyện.

- Sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống dàn đèn LED tại khu vực trung tâm huyện; bổ sung băng zôn, cờ các loại phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tổ chức tốt các hoạt động biểu diễn văn nghệ, thi đấu giao hữu các môn thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động: tuyên truyền trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí...trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018.

- Hướng dẫn nhân dân và các cơ quan, đơn vị treo cờ trong 2 đợt: Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*từ ngày 01/02 đến ngày 05/02/2018*) và dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất (*từ ngày 09/02 đến ngày 23/02/2018*).

3. Đài Truyền thanh huyện

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan biên tập tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho các Đài truyền thanh cơ sở, trong đó tập trung tuyên truyền ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 88 năm qua, truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Nho Quan. Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc quy định không vận chuyển, mua, bán, tàng trữ, đốt các loại pháo nổ, không đánh bạc trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện

a) Đối với các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn

- Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành

tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 88 năm qua; truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

- Chặng treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

Tổ chức treo cờ trong 2 đợt: Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*từ ngày 01/02 đến ngày 05/02/2018*) và dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất (*từ ngày 09/02 đến ngày 23/02/2018*).

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và người lao động tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

b) Đối với UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm, tập trung vào những hình thức chủ yếu sau:

+ Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 88 năm qua; truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

+ Biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài Truyền thanh 3 cấp, mỗi ngày 3 buổi (sáng, trưa, chiều) vào thời điểm thích hợp. Tiếp phát đầy đủ các chương trình của Đài Truyền thanh Nho Quan.

+ Mỗi xã có ít nhất 02 băng zôn treo ở trục đường chính, mỗi thôn có ít nhất 01 băng zôn treo ở Nhà văn hoá thôn; thay mới nội dung các panô, khẩu hiệu phù hợp theo quy định.

+ Chặng treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

+ Vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại gia đình trong 2 đợt: Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*từ ngày 01/02 đến ngày 05/02/2018*) và dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất (*từ ngày 09/02 đến ngày 23/02/2018*); tổ chức tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT ở thôn, bản, tổ dân phố. Tiến hành các hoạt động giao lưu Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông, Văn hóa Văn nghệ giữa các thôn trong xã và giữa các xã trong cụm, liên thôn, liên xã tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

- Thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường tại các khu di tích trên địa bàn.

Căn cứ kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch thực

hiện và gửi kế hoạch, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin theo địa chỉ Email: nhoquanvh@gmail.com*) để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao, UBND tỉnh theo tiến độ thời gian sau:

- Kế hoạch, chương trình chi tiết hoạt động trước ngày 23/01/2018.
- Báo cáo nhanh tiến độ triển khai thực hiện trước ngày 08/02/2018.
- Báo cáo nhanh tình hình kết quả hoạt động trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất trước 9h00' ngày 18/02/2018 (*tức mùng 3 tết*).
- Báo cáo kết quả đợt hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 trước ngày 21/02/2018.

(Gửi kèm Kế hoạch này Để cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn)./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Trang

Noi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
MÙNG ĐẢNG, MÙNG XUÂN MẬU TUẤT NĂM 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 03 /KH-UBND ngày 16 /01/2018 của
Uy ban nhân dân huyện Nho Quan)

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất!
2. Nhiệt liệt chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018)!
3. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-2018)!
4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam!
5. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Ninh Bình quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, xây dựng quê hương Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh!
6. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nỗ lực phấn đấu xây dựng Ninh Bình phát triển nhanh, bền vững!
7. Quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Bình năm 2018!
8. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ!
9. Tích cực nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu!
10. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
12. Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!